АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

      АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
      ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 29.12.2018
	№ 787

О внесении изменений в постановление

администрации города Струнино от 29.08.2018 № 483
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании город Струнино
Александровского района Владимирской области на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), постановлением Губернатора Владимирской области от 24.02.2014 № 164 «О порядке разработки формирования, реализации и оценки эффективности государственных программ Владимирской области (в редакции от 07.06.2018 г.), Уставом муниципального образования город Струнино,    решением Совета народных депутатов города Струнино от 06.12.2018 № 56 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Струнино на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации города Струнино от 29.08.2018 № 483 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019-2021 годы»:
1.1. в названии постановления слова «на 2019-2020 годы» исключить;

1.2. паспорт муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава местной администрации                                                               О.И.Бояркова
     Приложение  к постановлению

администрации города Струнино

                                                                                                    от 29.12.2018  № 787
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
           «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

               В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД СТРУНИНО

              АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
  Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области»

	2. Основание для

разработки муниципальной программы

	Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Постановление администрации Владимирской области от 18.08.2014 № 862 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Развитие физической культуры и спорта во Владимирской области»;

Устав муниципального образования город Струнино, принятый решением Совета народных депутатов города Струнино от 18.05.2006 № 31;
Постановление главы местной администрации города Струнино от 09.02.2015 № 53 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино»

	3. Муниципальный

заказчик муниципальной программы
	Администрация города Струнино

	4. Основная цель муниципальной программы
	    - создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры  и массового спорта в муниципальном образовании город Струнино, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	5. Основные задачи муниципальной программы
	    - развитие материально-технической базы МБУ «СДЮСОЦ» для занятий населения города массовым и профессиональным спортом в детско-юношеском спортивно-оздоровительном  центре путем реконструкции, строительства и капитального ремонта МБУ «СДЮСОЦ»,  обеспечение учреждения современным оборудованием и спортинвентарем
   - формирование устойчивой потребности населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом путем проведения спортивно-массовых мероприятий городского, районного и областного значения, пропаганды здорового образа жизни, поддержки любительских и профессиональных команд, представляющих город в игровых видах спорта;
    - активная пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, в том числе лиц, имеющих ограниченные физические возможности здоровья и инвалидов, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью

	6. Исполнители

основных

мероприятий

муниципальной программы
	Директор МБУ «Струнинский детско-юношеский спортивно-оздоровительный центр»;
Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН»

	7. Сроки и этапы

реализации

муниципальной программы
	2019 - 2021 годы.
Программа реализуется в 1 этап

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	     -увеличение количества проведенных спортивно-массовых мероприятий, (ед.):
2019 год – 0,8;

2020 год – 0,9;

2021 год – 1,0.

     -увеличение количества детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой и спортом, (чел.):

2019 год – 307;

2020 год – 309;

2021 год – 310.
     -увеличение количества лиц пожилого возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, (чел.):
2019 год – 26;

2020 год – 26;

2021 год – 27.

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств местного бюджета.

        Общий объем средств - 1426,6 тыс. руб.:
             - 2019 год - 488,2 тыс.руб.,
             - 2020 год - 488,2 тыс.руб.,

             - 2021 год - 450,2 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной год и плановый период

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели муниципальной программы
Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

	Наименование проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование ее целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели муниципальной программы
	Наименование задачи муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2

	4

	физический износ здания и сооружений МБУ «СДЮСОЦ»

	отсутствие в МБУ «СДЮСОЦ» капитального ремонта здания и сооружений с 1967 г.;

реализация муниципальной программы позволит осуществить  реконструкцию, строительство и капитальный ремонт спортивного объекта, обеспечить учреждение современным оборудованием и спортинвентарем
	создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры  и массового спорта в муниципальном образовании город Струнино
	развитие материально-технической базы МБУ «СДЮСОЦ» для занятий населения города массовым и профессиональным спортом в детско-юношеском спортивно-оздоровительном  центре путем реконструкции, строительства и капитального ремонта МБУ «СДЮСОЦ», обеспечение учреждения современным оборудованием и спортинвентарем

	ухудшение состояния здоровья населения (по состоянию на 19.06.2018г. на 13094 чел. приходится 1196 инвалидов)
	отсутствие у населения потребности к  формированию здорового образа жизни;
принятие программы позволит приобщить различные категории граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом,
что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей города; - позволит формировать у подрастающего поколения осознанную потребность в занятиях физической культурой и спортом;

сформировать у населения  устойчивую мотивацию к занятиям физической культурой и спортом;    увеличить численность систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья
	приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	формирование устойчивой потребности населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом путем проведения спортивно-массовых мероприятий городского, районного и областного значения, пропаганды здорового образа жизни; поддержка любительских и профессиональных команд, представляющих город в игровых видах спорта;

активная пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, в том числе лиц, имеющих ограниченные физические возможности здоровья и инвалидов, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью

Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2019 - 2021 годы

	Этапы реализации программы не выделяются
	2019 - 2021 годы

	Показатели по индикаторам

Раздел 3.  Перечень и описание программных мероприятий
Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета (собственных средств) в тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1. Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры  и массового спорта в муниципальном образовании город Струнино, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	488,2
	488,2
	450,2
	1426,6

	1.1. Развитие материально-технической базы МБУ «СДЮСОЦ»

	98,0
	-
	-
	98,0

	1.1.1. Ремонт входного тамбура, балкона
	2019

	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	98,0
	-
	-
	98,0

	1.2. Организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий
	390,2
	488,2
	450,2
	1328,6

	1.2.1.Турнир по хоккею памяти Матвеева Д.
	2019-2021
январь
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1.2.2. Городской турнир ко Дню защитника Отечества
	2019-2021
февраль
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1.2.3. Веселые старты (детские сады)
Городской турнир к Международному женскому дню
	2019-2021
март
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0
-
	5,0
-
	5,0
-

	15,0
-

	1.2.4.Городской турнир ко Дню Победы
	2019-2021
2 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	25,0
	44,0
	44,0
	113,0

	1.2.5. Веселые старты (школьные лагеря)
День молодежи (спортконкурсы)
	2019-2021
2 кв.

	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0
-
	5,0
-
	5,0
-
	15,0
-

	1.2.6.Чемпионат Владимирской области по футболу
	2019-1021
1 кв.

2 кв.

3 кв.

4 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	127,0
90,1

58,1

10,0
	285,2
	285,2
	570,4
127,0

90,1
58,1
10,0

	1.2.7. Турнир ко Дню города по всем видам спорта
	2019-2021
3 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	20,0
	70,0
	32,0
	122,0

	1.2.8.Футбол (дворовые команды)
	2019-2021
3 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1.2.9.Спортивно-концертное мероприятие ко Дню физкультурника
	2019-2021
3 кв.

	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	-
	-
	-
	-

	1.2.10. Турнир по мини-футболу среди дворовых команд, посвященный памяти С. Сутырина
	2019-2021
3 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	5,0

	5,0

	5,0

	15,0

	1.2.11. Конкурс «Мама, папа, я – спортивная семья»
	2019-2021
4 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	1.2.12. Новогодний городской турнир
	2019-2021
4 кв.
	Директор МБУ «СДЮСОЦ»
	20,0
	49,0
	49,0
	118,0

Раздел 4. Управление муниципальной программой
                                      и механизм ее реализации
Руководством и организацией управления муниципальной программы занимается главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН».  Руководитель муниципальной программы несет ответственность за текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет форму и методы управления реализацией муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования город Струнино, определяющими механизм реализации муниципальных долгосрочных программ.

Отчеты о ходе работы    по    реализации      муниципальной
     программы по результатам за год и за весь период действия муниципальной программы готовит главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН».
                           Раздел 5.  Индикаторы целей муниципальной программы

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение в базовом 2018 году
	2019 год реализации муниципальной программы
	2020 год реализации муниципальной программы
	2021 год реализации муниципальной программы

	Увеличение количества проведенных спортивно-массовых мероприятий
	ед.
	120
	121
	121
	122

	Увеличение количества детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	чел.
	305
	307
	309
	310

	Увеличение количества лиц пожилого возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	чел.
	25
	26
	26
	27

Раздел 6.  Ресурсы, необходимые для реализации

                                   мероприятий муниципальной программы

Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	Источники финансирования
	Годы

	2019 - 1 год реализации муниципальной программы
	2020 - 2 год реализации муниципальной программы
	2021 - 3 год реализации муниципальной программы
	Всего за период реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.
	488,2 тыс.руб.
	488,2 тыс.руб.
	450,2 тыс.руб.
	1426,6 тыс.руб.

	Федеральный бюджет (для сведения)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (для сведения)
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	488,2 тыс.руб.
	488,2 тыс.руб.
	450,2 тыс.руб.
	1426,6 тыс.руб.

	Прочие источники (для сведения)
	-
	-
	-
	-

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 программы.

Раздел 7.  Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками реализации
муниципальной программы

К рискам реализации программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующее:

1. Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы. Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализация муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы.

3. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может потребовать концентрации средств бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, должно соответствовать задачам и полномочиям существующих органов государственной власти и организаций, задействованных в реализации муниципальной программы.